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     ỦY BAN NHÂN DÂN 

       PHƯỜNG KỲ LỪA 

 
      Số:        /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Kỳ Lừa, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng thể về tổ chức các Lễ hội và sự kiện phát triển du lịch trên địa bàn 

phường Kỳ Lừa hàng năm  

 

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn, Kế hoạch Tổng thể về tổ chức các Lễ hội và sự kiện phát triển du lịch 

cấp tỉnh hằng năm và theo giai đoạn;  

Kế hoạch số 163/KH-SVHTTDL ngày 02/9/2025 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh, Kế hoạch riển khai thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND, 

ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Tổng thể chức các Lễ hội và sự 

kiện phát triển du lịch cấp tỉnh hằng năm và theo giai đoạn; 

UBND phường Kỳ lừa xây dựng Kế hoạch tổng thể tổ chức các Lễ hội và 

sự kiện phát triển du lịch trên địa bàn phường Kỳ Lừa như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Quảng bá hình ảnh vùng đất, con người, văn hóa, thiên nhiên và tiềm 

năng du lịch của phường Kỳ Lừa nói riêng và tỉnh Lạng Sơn nói chung đến du 

khách trong nước và quốc tế; thúc đẩy các hoạt động giao lưu hợp tác về văn 

hóa, du lịch, đầu tư, thương mại, đối ngoại, đồng thời đảm bảo phát triển du lịch 

bền vững, bảo tồn tài nguyên thiên nhiên và văn hoá. 

2. Phát huy giá trị di sản văn hóa Lễ hội đền Kỳ Cùng - Tả Phủ và Lễ hội 

Chùa Băc Nga đã được đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

Góp phần tiếp tục tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch đến với tỉnh Lạng Sơn vào 

dịp đầu năm mới. 

3. Phát huy tinh thần chủ động, trách nhiệm của các phòng, ban, 

ngành,khối phố; các đơn vị, địa phương tham gia, phối hợp chuẩn bị, tổ chức 

triển khai thực hiện các lễ hội, sự kiện. 

4. Huy động tối đa nguồn kinh phí xã hội hóa, sự tham gia tích cực của 

các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng. 

5. Nội dung các lễ hội, sự kiện du lịch phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, giàu 

bản sắc văn hóa dân tộc, đồng thời phải phù hợp với xu thế mới, kết hợp hài hoà 

giữa truyền thống và hiện đại; góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm 

năng, thế mạnh của Phường và tỉnh Lạng Sơn và nâng cao sự hưởng thụ về đời 

sống văn hóa tinh thần trong quần chúng Nhân dân. 
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6. Việc tổ chức các lễ hội, sự kiện du lịch phải theo hướng chuyên nghiệp, 

hiện đại, đổi mới về nội dung, hình thức, từng bước đưa các lễ hội, sự kiện trở 

thành sản phẩm du lịch văn hóa có thương hiệu của tỉnh Lạng Sơn.  

II. NỘI DUNG  

1.Lễ hội đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ 

a) Mục đích: Nhằm phát huy giá trị di sản văn hóa Lễ hội đền Kỳ Cùng - 

Tả Phủ đã được đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Tiếp tục 

tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch đến với tỉnh Lạng Sơn vào dịp đầu năm mới. 

b) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Từ ngày 22 - 27 tháng Giêng hằng năm. 

- Địa điểm: Di tích Đền Kỳ Cùng; Đền Tả Phủ, phường Đông Kinh, 

phường Kỳ Lừa. 

c) Thành phần dự kiến khách mời: Khoảng 180 đại biểu bao gồm khách 

mời Trung ương; khách mời các tỉnh; khách mời trong tỉnh; đại biểu các đơn vị 

tài trợ cho sự kiện; đại diện lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí của tỉnh 

và Trung ương thường trú tại Lạng Sơn… 

d) Dự kiến tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội: Phần lễ bao 

gồm: lễ tế khai hội dâng hương, đón rước và lễ an vị, lễ tạ…; phần hội bao gồm 

những nghi thức rước kiệu và các trò chơi, như: cướp đầu pháo, cờ tướng, kéo co, 

đẩy gậy, võ thuật, hát sli, lượn … 

- Tổ chức các Tuor du lịch sinh thái và trải nghiệm Công viên địa chất 

toàn cầu UNESCO Lạng Sơn. 

đ) Dự kiến kinh phí tổ chức các hoạt động: khoảng hơn 1,2 tỷ đồng. 

e) Cơ quan thực hiện:  Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp 

với các phòng ban, đơn vị của phường, các khối phố, đơn vị nhà trường, bộ phận 

thường trực các di tích liên quan triển khai thực hiện.  

2. Lễ hội chùa Bắc Nga 

a) Mục đích: Nhằm phát huy giá trị di sản văn hóa Lễ hội chùa Bắc Nga đã 

được đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Tiếp tục tạo điểm 

nhấn thu hút khách du lịch đến với phường Kỳ Lừa vào dịp đầu năm mới. 

b) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Ngày 15 tháng giêng hàng năm. 

- Địa điểm: Chùa Bắc Nga, khối Bắc Nga, phường Kỳ Lừa. 

c) Thành phần dự kiến khách mời: Khoảng 140 đại biểu bao gồm khách 

mời bao gồm Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND phường, Lãnh đạo các xã 

(thuộc UBND huyện Cao Lộc cũ), đại biểu các đơn vị tài trợ cho sự kiện, các 

doanh nghiệp trên địa bàn; đại diện lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí 

của tỉnh, Đại biểu các cơ quan đơn vị, khối phố trên địa bàn phường… 
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d) Dự kiến tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội: Phần lễ bao 

gồm: tổ chức lễ dâng hương ; phần hội bao gồm các hoạt động: Chương trình 

giao lưu văn nghệ, thi múa sư tử mèo, trưng bày sản phẩm, tổ chức thi đấu các 

môn thể thao trò chơi dân gian. 

 đ, Dự kiến kinh phí tổ chức các hoạt động: khoảng 500-600 triệu đồng. 

e) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp 

với các phòng ban, đơn vị của phường, các khối phố, đơn vị nhà trường, bộ phận 

thường trực các di tích liên quan triển khai thực hiện. 

3. Lễ hội đình Phố Ngầu 

a) Mục đích: duy trì phát huy tín ngưỡng thờ Quan Công,duy trì và phát 

triển các hoạt  động văn hoá văn nghệ thể dục, thể thao trên địa bàn. 

b) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: ngày 13 tháng riêng hằng năm. 

- Địa điểm: Tại đình Phố Ngầu khối An Rinh II (xã Tân Liên cũ). 

c) Thành phần dự kiến khách mời: Khoảng 40 đại biểu bao gồm Lãnh đạo 

Đảng ủy, HĐND, UBND,UBMTTQ phường; lãnh đạo các phòng ban đơn vị 

phường; Bí thư khối trưởng, lãnh đạo các đơn vị đơn vị nhà trường… 

d) Dự kiến tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội: Phần lễ bao 

gồm: dâng hương…; phần hội bao gồm những nghi thức rước kiệu và các hoạt 

động thể thao,trò chơi, như: cờ tướng, kéo co, đẩy gậy, võ thuật, hát sli, lượn … 

đ) Dự kiến kinh phí tổ chức các hoạt động: khoảng hơn 50 triệu đồng. 

e) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp 

với các phòng ban, đơn vị của phường, các khối phố, đơn vị nhà trường, bộ phận 

thường trực các di tích liên quan triển khai thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước 

hiện hành. 

2. Huy động nguồn xã hội hóa của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong 

và ngoài nước và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường 

- Tham mưu cho UBND phường ban hành Kế hoạch, Quyết định thành 

lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ tổ chức các Lễ hội và sự kiện phát 

triển du lịch trên địa bàn do UBND phường chủ trì thực hiện tại Kế hoạch này; 

Chịu trách nhiệm tham mưu các văn bản chỉ đạo chung của Ban tổ chức. Trực 

tiếp tham mưu, tổ chức triển khai các nội dung hoạt động: Xây dựng nội dung 

chương trình, kịch bản chi tiết, tổ chức dàn dựng, tập luyện chương trình; chuẩn 

bị các nội dung, điều kiện phục vụ tổ chức các sự kiện; chủ trì, phối hợp với các 
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cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, thực hiện công tác hậu cần phục vụ sơ 

duyệt, tổng duyệt chương trình và Lễ Khai mạc..... 

- Kịp thời trao đổi, cập nhật thông tin với các cơ quan đơn vị liên quan khi 

có sự thay đổi về thời gian, địa điểm, thành phần đại biểu, nội dung chương 

trình… các hoạt động, sự kiện; thường xuyên theo dõi, đôn đốc tổng hợp, xây 

dựng báo cáo chung khi kết thúc hoạt động. 

- Xây dựng dự toán kinh phí chi cho các nội dung hoạt động của sự kiện 

lễ hội; đồng thời phối hợp, đôn đốc các phòng ban đơn vị xây dựng dự toán các 

hoạt động được phân công gửi bộ phận tài chính kế toán UBND phường thẩm 

định. Ngoài ra, tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan vận động các 

nguồn lực xã hội hóa; trên cơ sở kinh phí được giao, chủ động xây dựng kế 

hoạch để thực hiện đảm bảo thực hiện tiết kiệm, hiệu quả.   

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc công tác truyền thông, hệ thống thông tin 

cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động của các sự 

kiện. Tăng cường xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền, phản ánh về các 

sự kiện trên địa bàn. Đồng thời tích cực tuyên truyền giới thiệu, quảng bá về các 

di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các tiềm năng thế mạnh của phường nhân dịp 

lễ hội Xuân 2025 trên sóng Đài phát thanh, truyền hình tỉnh. 

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác y tế, bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong thời gian diễn ra các hoạt động theo kế hoạch. Tham mưu cho UBND 

phường huy động và cử lực lượng y tế tham gia phục vụ các Lễ hội và sự kiện 

phát triển du lịch hằng năm và theo từng giai đoạn nhằm bảo đảm công tác chăm 

sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và sơ cấp cứu theo kế hoạch khi cần thiết. 

 2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Chủ trì công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và chỉnh trang đô thị dịp lễ 

hội và các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân, chỉ đạo tăng cường thu gom rác, 

bổ kiểm soát việc đổ rác bừa bãi, giữ gìn cảnh quan môi trường đo thị xanh sạch 

đẹp, phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến công tác tổ chức các sự kiện 

lễ hội. 

- Phối hợp thẩm định dự toán kinh phí do phòng ban, đơn vị xây dựng, căn 

cứ khả năng ngân sách trình UBND phường đảm bảo kinh phí thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch được phê duyệt. 

3. Văn phòng HĐND - UBND phường  

- Chủ trì tham mưu cho UBND phường lập danh sách đại biểu, in ấn và 

phát hành giấy mời, bố trí đón tiếp đại biểu tại các sự kiện Lễ hội; Tham mưu dự 

thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo UBND phường. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác mời, thực hiện thủ 

tục tiếp các đoàn khách  tham dự Lễ hội theo quy định và đón tiếp đoàn đại biểu 

dự các chương trình theo kế hoạch. 

4. Trung tâm Dịch vụ công ích phường 
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- Chủ trì tham mưu cho UBND phường tổ chức các hoạt động văn hóa 

văn nghệ thể dục thể thao mừng Đảng mừng Xuân gắn với công tác tổ chức các 

Lễ hội và sự kiện phát triển du lịch. 

- Triển khai tổ chức ra quân tuyên truyền, vận động và xử lý các trường 

hợp lấn chiếm lòng đường, hè phố, đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô 

thị trong dịp tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân, sự kiện Lễ hội trên 

địa bàn. 

5. Công an phường 

 Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự các hoạt động lễ 

hội, sự kiện; phối hợp với các ngành tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông phòng cháy chữa cháy; chủ động 

phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn và xử lý kịp thời các loại tội phạm, tệ nạn xã 

hội trong thời gian tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. 

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội 

phường 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các nội dung liên 

quan đến công tác tổ chức các sự kiện Lễ hội trên địa bàn phường.  

- Vận động các đoàn viên hội viên tham gia các hoạt động văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao gắn với công tác tổ chức các Lễ hội và sự kiện phát triển 

du lịch. 

7. Các khối phố,  các đơn vị trường học trên địa bàn 

- Đề nghị các khối phố trên địa bàn tổ chức triển khai các nội dung về tổ 

chức các Lễ hội và sự kiện phát triển du lịch trên địa bàn theo nội dung kế 

hoạch. 

- Huy động nhân dân tham gia hưởng ứng nhiệt tình các phong trào văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao khi phường tổ chức. 

- Đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn tuyên truyền cán bộ giáo 

viện học sinh tham gia các hoạt động tổ chức các Lễ hội và sự kiện phát triển du 

lịch của phường, tạo điều kiện sắp xếp về công việc và thời gian cho cán bộ giáo 

viên tham gia hoạt động khi có văn bản chỉ đạo của UBND phường./. 
 

Nơi nhận: 
- TT.Đảng ủy; 

- TT HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMTTQ phường; 

- Các phòng ban, đơn vị UBND phường; 

- Các Khối phố; 

- Các trường học trên địa bàn; 

- Trang TTĐT phường; 

- Lưu VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Thị Tố Uyên 
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